
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventisei, il giorno dodici, del mese di febbraio alle ore 14:24, a seguito di regolare convocazione,
si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione di CC. N. 40
del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista
o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana .
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.14 DEL 12/02/2026

OGGETTO:

Adozione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026 -
2028, dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2026 e dello schema di
programma degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028 di importo pari o
superiore a 140.000 euro (negativo).

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente in
Videoconferenza

2 Saverino Biagio Assessore Presente in
Videoconferenza

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:" Adozione dello schema di programma triennale dei lavori
pubblici 2026 - 2028, dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2026 e dello schema di programma degli acquisti di
forniture e servizi 2026-2028 di importo pari o superiore a 140.000 euro (negativo)",dotata dei prescritti pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Biagio Saverino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni avente per oggetto: Adozione dello
schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026 - 2028, dell'elenco annuale dei lavori per l'anno
2026 e dello schema di programma degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028 di importo pari o
superiore a 140.000 euro (negativo).



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 19 DEL 09/02/2026

attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale,
né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del

Codice di comportamento interno

Premesso che:
- con deliberazione n. 13 del 19/02/2024 la Giunta Municipale ha adottato lo schema del Programma

Triennale delle OO.PP. triennio 2024/2026 e con le successive deliberazioni di Giunta Municipale n. 56
del 26/06/2024 e n. 71 del 12/08/2024 ha adottato in aggiornato l’allegato schema del Programma
triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024.

- con deliberazione n. 25 del 14.10.2024 il Consiglio Comunale ha definitivamente approvato il
Programma Triennale delle OO.PP. triennio 2024/2026.
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare
l’articolo 37 rubricato “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”, il quale prevede:
al comma 1 che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi
contabili;

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque
disponibile.
al comma 2 che Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1,

OGGETTO: Adozione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026 -
2028, dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2026 e dello schema di
programma degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028 di importo pari o
superiore a 140.000 euro (negativo).



lettera a) ovvero di importo pari o superiore 150.000 euro. I lavori di importo pari o superiore alla
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale
dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria
superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza
del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione;
al comma 3 che Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera

b), ovvero pari o superiore a 140.000 euro.
Visto l’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, che reca la disciplina di attuazione dell'art. 37, comma 6, del
codice e con il quale sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione
delle fonti di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o

procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le
attività.

Vista la nota prot n. 21747 del 18/12/2025, di questo Settore VI, con la quale si chiedeva ai
Responsabili dei Settori I Amministrativo, II Economico-Finanziario, III Urbanistica- Edilizia Privata-Suap,
IV Polizia Municipale, V Tributi-Servizi Demografici di comunicare, ognuno per quanto di competenza,
gli interventi da inserire nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o
superiore a 140.000 euro.
Considerato che nessun Responsabile di Settore prevede per il triennio 2026/2028, acquisti di beni e
servizi di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro.
Considerato che, in relazione alle norme prima richiamate, questo Settore VI ha predisposto lo schema
del Programma delle Opere Pubbliche triennio 2026/2028, redatto secondo le direttive e le priorità
impartite dall’Amministrazione Comunale e tenuto conto delle effettive esigenze di questo Comune.
Preso atto che i settori d’intervento, che hanno maggiormente indirizzato l’Amministrazione Comunale,
si riferiscono a:

- Settore viabilità;
- Settore ambiente;
- Settore edilizia;
- Settore difesa del suolo;
- Settore impianti sportivi;
- Settore opere marittime.

Dato atto che lo schema del Programma delle Opere Pubbliche triennio 2026/2028 è formato dalle
seguenti schede:

- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;
- Scheda B: elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale non

riproposti e mai avviati;
- Relazione descrittiva con schede grafiche.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037


Atteso che la compilazione delle schede inerenti la suddetta programmazione è stata effettuata tramite
l’apposita applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio Contratti
Pubblici”.
Ritenuto che i suddetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni e che l’odierno
schema di Programma, nel suo insieme, è compatibile con le risorse finanziarie del Comune.
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.
Vista la L. R. Sicilia 12/10/2023, N. 12, recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.

PROPONE

1. Di prendere atto della premessa di cui sopra;
2. Di adottare in aggiornamento, l’allegato schema del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2026-

2028 e del relativo elenco annuale 2026;
3. Di prendere atto dell’assenza di acquisti di forniture e servizi di importo stimato pari o superiore a

140.000 euro da inserire nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi.
4. Di disporre la pubblicazione del Programma triennale delle Opere Pubbliche per 30 giorni consecutivi

all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito istituzionale nella sezione amministrazione trasparente.
5. Di dare atto altresì che entro il suddetto termine possono essere presentate osservazioni da parte di

tutti i soggetti privati e pubblici che ne abbiano interesse; dopo tale periodo il Programma Triennale e
l’Elenco Annuale è approvato dal Consiglio Comunale, che si pronuncia anche sulle eventuali
osservazioni pervenute.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il........... ai sensi dell’art. 12.
X Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
• Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2026-02-13T11:02:15+0100
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2026-02-13T11:13:45+0100
	ADRIANA MANTA




